
 

  1 / 2 

 

VV-besluit 

 
 

Vaststellen veenweidestrategie 
 
 
Registratienummer: 
24.037901 
 
 
De verenigde vergadering van het hoogheemraadschap van Rijnland, 
 
gelezen het voorstel van dijkgraaf en hoogheemraden van 26 maart 2024, kenmerk 23.074351, 
 
en gelet op artikel 1 van de Waterschapswet en artikel 2.17 van de Omgevingswet, 
 
besluit: 
 
Vanuit de ambitie om enerzijds actief, participerend en agenderend bij te dragen aan de 
maatschappelijke opgave om de bodemdaling en CO₂-emissie uit veenbodems te beperken en 
anderzijds te blijven voldoen aan onze kerntaken én een toekomstbestendig watersysteem te 
borgen en functies duurzaam te faciliteren: 
 
• Vernattingsmaatregelen die op korte termijn genomen kunnen worden om de emissie van 

broeikasgassen te verminderen te willen ondersteunen, ondanks de impact op het 
watersysteem; 

• De voorkeur te hebben om dat te doen in de gebieden, genoemd in paragraaf 5.2 van de nota 
veenweide, waar de negatieve effecten op het watersysteem het kleinst zijn; 

• Hierbij voorwaarden te stellen om negatieve effecten op het watersysteem te voorkomen, 
mitigeren of compenseren, zoals beschreven in paragraaf 5.3 van de nota veenweide; 

• Aan te dringen bij de provincies op een lange termijnvisie en ruimtelijke keuzes; 
• Actief bij te dragen aan de maatschappelijke opgave en gebiedsprocessen, maar geen 

regietaken over te nemen van de provincies; 
• Als onderdeel van de actieve bijdrage een ‘toekomstbestendig watersysteem-scenario’ uit te 

werken en/of een peilbesluit vast te stellen; 
• Naast capaciteit geen eigen middelen in te zetten; 
• Geen aanvullend instrumentarium te ontwikkelen om vernattingsmaatregelen, zoals 

waterinfiltratiesystemen, te kunnen reguleren; 
• De veenweidestrategie vast te stellen; 
• Te monitoren of deze aanpak volstaat om negatieve effecten op het watersysteem te 

voorkomen, mitigeren of compenseren en zo niet alsnog een afweging te maken om 
vernattingsmaatregelen te reguleren. 



 

24.037901 / DIG-11987/02 
veenweidestrategie  2 

 
Leiden, 15 mei 2024. 
 
 
De verenigde vergadering, 

{{esl:Signer2:Signature:size(200,50)}} 
 
 
 
R.A.M. van der Sande, 
dijkgraaf 
{{esl:Signer1:Signature:size(200,50)}} 
 
 
 
M. Middendorp, 
secretaris 


